
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 067 / 2024 Publicação: Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PATRICIA CARDOSO MACIEL TAVARES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
MARCELO LEÃO ALVES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
CINTIA REGINA GUEDES

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
ALESSANDRA BENTES TEIXEIRA VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL
KATIA VARELA MELLO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
SIMONE MARIA SOARES MENDES

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
SONIA MARIA ARRUDA GONÇALVES NUNES
ALESSANDRA PINTO FERNANDES
FABIANA DO AMARAL CARDINOT
JUCYANE DE CASTRO BORBA SANTOS

OUVIDORIA-GERAL
FABIANA DA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DENISE FIREMAND OLIVEIRA

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
JULIA VIEIRA MAINIER DE OLIVEIRA

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO

SECRETARIA DE LOGÍSTICA
JOÃO GUSTAVO FERNANDES DIAS

SECRETARIA DE GOVERNANÇA DIGITAL E INOVAÇÃO
ALEXANDRE DE CARVALHO RODRIGUES ROMO

SECRETARIA DE ENGENHARIA
LUCIENE TORRES PEREIRA

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
HENRIQUE GUELBER DE MENDONÇA

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
TATIANA PESSOA DA SILVEIRA SANTOS LARDOSA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ISABELLA MARIA DE PAULA BORBA
FREDERICO DE DEUS BRAVO LAPORT

SUMÁRIO
2 DEFENSORA PÚBLICA GERAL - DPGE 

3 SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO - SUBGESTAO

6 SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL - SUBINST

8 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 067 / 2024 Publicação: Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Defensora Pública Geral - DPGE 

Extrato do Termo de Acordo de Cooperação

| De 10.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.010314/2023

INSTRUMENTO: TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
Nº 1413832/2024

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO E O MUNICÍPIO DE CAMBUCI

OBJETO: O presente TERMO DE ACORDO DE 
COOPERAÇÃO tem por objeto qualificar e otimizar o 
atendimento dos que procuram a DPRJ em busca de serviços de 
saúde (medicamentos, exames, consultas, internações, 
procedimentos, serviços, etc.), e promover a solução administrativa 
dos conflitos, onde o MUNICÍPIO DE CAMBUCI disponibilizará 
uma Comissão Técnica formada por profissionais de saúde que 
comporá o Centro de Apoio Técnico em Saúde (CATE) para atuar 
junto ao Núcleo de Primeiro Atendimento da DPRJ no Município.

DATA DA ASSINATURA: 22/03/2024

VIGÊNCIA: O presente TERMO DE ACORDO DE 
COOPERAÇÃO vigorará por 60 (sessenta) meses, a contar da 
publicação do seu extrato no Diário Oficial Eletrônico da 
Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro (Doe-DPRJ).

FUNDAMENTO: O presente TERMO DE ACORDO DE 
COOPERAÇÃO reger-se-á pelo disposto na Lei nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021 e legislação correlata.

Id: 202400629 - Protocolo: 1434505

Referência: Processo nº E-20/001.009522/2023

INSTRUMENTO: TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
Nº 1418641/2024

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO E A DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO

OBJETO: O presente TERMO DE ACORDO DE 
COOPERAÇÃO tem por objeto a mútua cooperação no exercício 
das respectivas atividades institucionais no âmbito dos projetos de 
ações sociais intitulados Defensoria Pública em Ação nos 
Territórios, que abrangem diversos territórios, como comunidades 
remanescentes de quilombos, assentamentos rurais, ilhas costeiras, 
favelas e aldeias indígenas.

DATA DA ASSINATURA: 22/03/2024

VIGÊNCIA: O presente TERMO DE ACORDO DE 

COOPERAÇÃO vigorará por 60 (sessenta) meses, a contar da 
publicação do seu extrato no Diário Oficial Eletrônico da 
Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro (DOe-DPRJ).

FUNDAMENTO: O presente TERMO DE ACORDO DE 
COOPERAÇÃO reger-se-á pelo disposto na Lei nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021, e legislação correlata.

Id: 202400630 - Protocolo: 1434506

Ato de Deferimento

| De 10.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.003537/2023 - Interessado(a): 
SIMONE HADDAD LOPES DE CARVALHO, matrícula: 
8200032

Considerando o Despacho Decisório 1430149 e 
o Despacho NUDIR 1432131, FICA CONCEDIDO o BENEFÍCIO 
DE PERMANÊNCIA equivalente a 5% sobre os vencimentos e 
demais vantagens que fizer jus, com validade a contar de 
13.03.2024, de acordo com o disposto na Lei Estadual nº 4.596 de 
16 de setembro de 2005.

Id: 202400633 - Protocolo: 1434322

Referência: Processo nº E-20/001.010581/2023 - Interessado(a): 
ELISABETE SILVA DE BRITO, matrícula: 8352510

Considerando o Despacho Decisório 1430184 e 
o Despacho NUDIR 1431953, FICA CONCEDIDO o BENEFÍCIO 
DE PERMANÊNCIA equivalente a 5% sobre os vencimentos e 
demais vantagens que fizer jus, com validade a contar de 
24.03.2024, de acordo com o disposto na Lei Estadual nº 4.596 de 
16 de setembro de 2005.

Id: 202400633 - Protocolo: 1434329

Referência: Processo nº E-20/001.001093/2024 - Interessado(a): 
ISABELA TRIVINO

Considerando o Despacho Decisório 1395812, 
DEFIRO a cessão, com ônus, da servidora ISABELA TRIVINO 
RIBEIRO, matrícula 30951610, ocupante do cargo de Analista 
Processual da Defensoria, a fim de exercer suas funções junto ao E. 
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, a contar de 
08/04/2024. E TORNO SEM EFEITO o Ato de Deferimento 
1422566, assim como sua publicação no D.O. da DPGE do dia 
09/04/2024.

Id: 202400644 - Protocolo: 1432997

Ato de Nomeação

| De 10.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.002607/2024

2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm


DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 067 / 2024 Publicação: Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

NOMEIA, com validade a contar de 
01/04/2024, conforme os parâmetros indicados pelo Parecer nº. 
01/2016 – CGRYN da Procuradoria Geral do Estado, LINCOLN 
CESAR QUEIROZ LAMELLAS, para exercer o cargo em 
comissão de ASSESSOR, símbolo DAS-7, da Defensoria Pública 
do Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por RENATO 
FONTINELES CARNEIRO, matrícula nº 30952469.

Id: 202400634 - Protocolo: 1433246

Aviso Geral

| De 10.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.002064/2023 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA as defensoras e defensores públicos(as) 
designados(as) para a Regiões 3 (três), para participar do Projeto 
"Defensoria sobre Rodas" da Defensoria Pública do Estado do 
Rio de Janeiro, a se realizar no dia no dia 07 de maio de 2024, das 
17:30h às 20:30h no Paradiso Corporate Hotel - Cabo Frio, 
localizado na Avenida Teixeira e Souza, n.º 2.011 - Braga - Cabo 
Frio (CEP: 28.909-001).

Id: 202400635 - Protocolo: 1433552

Ato de Ratificação de Inexigibilidade de Licitação

| De 10.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.008913/2023

RATIFICO a declaração de inexigibilidade de 
licitação, nos autos do processo E-20/001.008913/2023, e nos 
termos do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, na ordem global de 
R$2.590,00 (dois mil quinhentos e noventa reais) para contratação 
do INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO URBANISTICO 
- IBDU, inscrito no CNPJ n.º 07.437.563/0001-90, referente ao 
custeio de 07 inscrições no III Curso de Regularização Fundiária 
Urbana, com carga horária de 20 (vinte) horas online, distribuídas 
em 10 aulas, em estrita observância ao dispositivo legal 
supramencionado, bem assim aos demais termos da autorização 
acima explicitada.

PATRÍCIA CARDOSO MACIEL TAVARES

Defensora Pública Geral do Estado

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO

Id: 202400641 - Protocolo: 1433831

Ato de Inexigibilidade de Licitação

| De 11.04.2024

Autorizo a contratação direta, por inexigibilidade de licitação, com 
fundamento no artigo 74, caput, da Lei 14.133/2021, em razão do 
apurado nos autos do processo E-20/001.000026/2024, com a 
Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (PUC-Rio), 
CNPJ: 33.555.921/0001-70, no valor total de R$ 5.270,40 (cinco 
mil duzentos e setenta reais e quarenta centavos), referente ao 
custeio de 06 (seis) inscrições no CURSO DE EXTENSÃO 
DIREITO DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA a ser realizado 
nos dias 30/04/2024 a 25/06/2024.

Id: 202400642 - Protocolo: 1434650

Subdefensoria Pública Geral de 
Gestão - SUBGESTAO

Ato de Reconhecimento de Dívida

| De 11.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.002218/2024 

Reconheço a dívida no valor de R$ 2.137,94 
(dois mil cento e trinta e sete reais e noventa e quatro centavos), em 
favor do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro - TJ/RJ, referente à 
cessão de imóvel na Av. Erasmo Braga, nº 115, Centro, Rio de 
Janeiro/RJ. 

Id: 202400632 - Protocolo: 1434632

Aviso Geral

| De 11.04.2024

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90001/24

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – DPRJ torna 
público que realizará Dispensa Eletrônica 90001/24 na hipótese do 
art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133/2021, Resolução 
DPRJ 1175/2022 e demais legislações aplicáveis:

OBJETO: SERVIÇOS DE DIAGRAMAÇÃO DAS PÁGINAS 
INTERNAS DE AGENDAS PERSONALIZADAS

Critério de julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL

Processo nº: E-20/001.012062/2023

Data da sessão: 19/04/2024

Horário da Fase de Lances: 10h às 16h

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 067 / 2024 Publicação: Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Local: https://www.gov.br/compras/pt-br

O Aviso de Dispensa e seus respectivos anexos encontram-se 
disponíveis nos endereços eletrônicos 
https://www.gov.br/compras/pt-br e 
https://transparencia.rj.def.br/licitacoes-contratos-
convenios/dispensa-eletronica.

Id: 202400636 - Protocolo: 1431748

Ato de Deferimento

| De 10.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.000140/2018 - Documento SEI 
nº 1429100

RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS - 
DEFIRO:

E-20/001.000838/2024 - NEILMA DA 
MATTA GONCALVES VELOSO

E-20/001.000874/2024 - RENATA MOTTA 
GONZAGA

E-20/001.000899/2024 - BETINA 
ALEXANDRE BRANDÃO

E-20/001.000999/2024 - KARINE TERRA DE 
AZEVEDO VASCONCELOS

E-20/001.000999/2024 - ANNA CAROLINA 
DELUCA NESI FERREIRA DIAS

E-20/001.000999/2024 - GERSON MARTINS 
LAVOR

E-20/001.000999/2024 - RENATA AFONSO 
GODINHO

E-20/001.000999/2024 - JOSE CARLOS LIMA 
DOS SANTOS

E-20/001.000999/2024 - GUSTAVO 
AUGUSTO DINIZ DE CASTRO

E-20/001.000999/2024 - MARIANA 
SANGUEDO BAPTISTA

E-20/001.001031/2024 - MARIA DO 
SOCORRO DE CARVALHO CUKIER

E-20/001.001874/2024 - LAURA JULIA 
ANDRADE FONTENELLE

E-20/001.002466/2024 - CLAUDIA VALERIA 

TARANTO

E-20/001.002463/2024 - ELISABETE SILVA 
DE BRITO

E-20/001.002476/2024 - ARNALDO 
GOLDEMBERG

E-20/001.002561/2024 - GLAUCE PASSOS 
DE SOUZA MAUES

E-20/001.001875/2024 - RÔMULO SOUZA 
DE ARAUJO

E-20/001.001875/2024 - VERÔNICA SANTOS 
CARVALHO

E-20/001.001875/2024 - DANIELLE 
ALMEIDA CABRAL TADEU DE SOARES BRIGGS PEÇANHA

E-20/001.001875/2024 - LUCIANA DA 
MOTA GOMES DE SOUZA

E-20/001.001875/2024 - KATIA REGINA 
DUTRA LEITE

E-20/001.002509/2024 - DANIELLE 
ALMEIDA CABRAL TADEU DE SOARES BRIGGS PEÇANHA

E-20/001.002511/2024 - DANIELLE 
ALMEIDA CABRAL TADEU DE SOARES BRIGGS PEÇANHA

E-20/001.002512/2024 - LUCAS DO VALE 
PATTITUCCI

E-20/001.002632/2024 - CRISTIANE XAVIER 
DE SOUZA

E-20/001.002671/2024 - ANA LUIZA DE 
SOUZA BILLORIA ALVES

E-20/001.002671/2024 - BRUNA 
FERNANDES DA SILVA AVELINO

E-20/001.002730/2024 - MAISA ALVES 
GOMES SAMPAIO

E-20/001.002690/2024 - RITA DE CASSIA 
VIEIRA CATHARINA

Id: 202400637 - Protocolo: 1429100

Referência: Processo nº E-20/001.000140/2018 - Documento Sei! 
Nº 1429854

INDENIZAÇÃO POR RENÚNCIA DE 
FÉRIAS - DEFIRO NA FORMA DA LEI Nº 9.629/2022

4

https://www.gov.br/compras/pt-br


DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 067 / 2024 Publicação: Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

  E-20/11493/2003 - CRISTIANE DE FREITAS 
RAFARE JOPPERT

E-20/11191/2003 - RODRIGO GOMES 
MURTINHO

E-20/10972/1995 - CLEBER FRANCISCO 
ALVES

E-20/10475/2000 - VALÉRIA DE REZENDE 
RODRIGUES BRUM GARCIA

E-20/11112/2006 - PAULA PROCÓPIO 
MONTEIRO

E-20/10232/2000 - GABRIELA VARSANO 
CHEREM

E-20/10195/1995 - ADRIANA GAMEIRO 
SANTIAGO

E-20/10174/2000 - CRISTINA RADICH 
SANTA ANNA DE SOUZA

E-20/10264/2000 - TADEU ANTONIO 
VALVERDE

E-20/11321/2001 - RODRIGO DE CASTRO 
FULY

E-20/12147/2007 - DARLINGTON BRANT 
DO COUTO

E-20/001.012739/2022 - SOFIA 
GLASHERSTER

E-20/10848/2000 - TERESA MARIA LEÃO 
ALVES LOPES

E-20/001/3067/2013 - MARCIA BRAGA DE 
PINHO LAMPERT

E-20/10506/1993 - PAULO CESAR 
BARROSO

E-20/10929/1994 - PAULO MAURICIO 
LACERDA LOBEL

E-20/10720/1992 - CARLOS ALBERTO 
AMARAL DOURADO

E-20/10436/2010 - JULIANA MOREIRA 
MENDONÇA

E-20/12109/2006 - ALINE MARA DE 
LACERDA

E-20/12268/2009 - KÁTIA MITSUE PETERS 
TAKENAKA

E-20/11187/2012 - INGRID MODESTO 
SOARES DA COSTA

E-20/10697/2003 - MONICA ARRABIDA 
PAIS DE OLIVEIRA

E-20/10102/2010 - MARIA ISABEL 
MOREIRA CALDAS DE ALENCAR SABOYA

E-20/10015/2012 - ALESSANDRA 
NASCIMENTO ROCHA GLÓRIA

E-20/10893/2002 - KAREN CRISTINA 
SANTIAGO MICELI DUARTE

E-20/10502/2000 - NATÁLIA BEZERRA 
CORTES BARROSO

E-20/001/3071/2013 - JULIA VIEIRA 
MAINIER DE OLIVEIRA

E-20/10749/2012 - CONRADO CABRAL 
FERRAZ GONÇALVES

E-20/10262/1995 - CARLA MARIA 
ANUNCIAÇÃO RAMOS

E-20/10043/2010 - KARINE TERRA DE 
AZEREDO VASCONCELOS

E-20/10394/1995 - KATIA VARELA MELLO

E-20/10264/2001 - ANA PAULA COSTA 
BARBOSA

E-20/10672/2012 - EDUARDO CHOW DE 
MARTINO TOSTES

E-20/12168/2007 - CLAUDIA DALTRO 
COSTA MATOS

E-20/10501/2003 - RENATA DUARTE 
PEREIRA FREIRE E SILVA

E-20/10979/1999 - ELISABETE SILVA DE 
BRITO

E-20/001/2979/2013 - KAREN SIMÕES ROSA 
E SILVA

E-20/10952/2003 - GISELLE BERAN 
MEDELLA D ALMEIDA

5



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 067 / 2024 Publicação: Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

E-20/10541/2000 - FABIANA ANDRADE 
FERREIRA DA GAMA FILHO

E-20/10646/2000 - FERNANDO DE PAULA 
BARTHOLO

E-20/10220/2001 - SABRINA AZEVEDO 
CASTRO DE CARVALHO

E-20/12146/2007 - FRANCISCO ALVES DA 
CUNHA HORTA FILHO

E-20/10113/2002 - FABIO BRASIL DE 
OLIVEIRA

E-20/10098/1999 - LUIZ CARLOS 
AMBROSIO JUNIOR

E-20/001/2336/2016 - RAFAEL BOMFIM 
LINS

E-20/11371/2003 - RODRIGO DUQUE 
ESTRADA ROIG SOARES

E-20/10927/2002 - ADRIANA BULLOS 
ARAUJO RIBEIRO

E-20/10501/2012 - BRUNA DE OLIVEIRA 
PIZZARI

E-20/10789/1988 - TANIA MARIA 
DELORME DA ROCHA

E-20/001/723/2017 - ISABEL DE OLIVEIRA 
SCHPREJER

E-20/11235/1999 - DANIELLA CAPELLETI 
VITAGLIANO

E-20/10785/1995 - CRISTINA MARCHESINI 
FRANCO SIQUEIRA

E-20/10157/2000 - LUCIENE TORRES 
PEREIRA

E-20/10299/1999 - ROGERIO NUNES DE 
OLIVEIRA

E-20/10294/2012 - ELISA COSTA CRUZ

E-20/11068/2003 - LARISSA ELLIAS 
GUIMARÃES DAVIDOVICH

E-20/001.012177/2022 - LUIZA LEITE 
VANZIN

E-20/10124/2003 - ROSIMEIRE ANDRADE 
CAVALCANTE

E-20/10501/2000 - MELISSA OURIVEIS 
RAZUK SERRANO

E-20/11558/2003 - ELIAS TOLEDO DE 
OLIVEIRA

E-20/001.001947/2024 - FERNANDA 
MANTECA GUIMARÃES

E-20/10995/2005 - DENIS DE OLIVEIRA 
PRAÇA

E-20/10525/2002 - GILIANE OLIVA 
PORCIÚNCULA

E-20/10791/1995 - ANA CRISTINA DUARTE 
SILVA COSTA

E-20/11085/2000 - LUCIANA SILVA DE 
NORONHA

E-20/10031/2010 - BIANCA DE ABREU 
SIMÕES

E-20/10752/1995 - JANINE DENISE 
NOGUEIRA DE MELO

E-20/10745/1995 - DEBORA TINOCO 
SANTOS MARANDINO

E-20/001.011655/2022 - LUCAS DO VALE 
PATTITUCCI

Id: 202400638 - Protocolo: 1429854

Referência: Processo nº E-20/12528/2009 - Interessado(a): 
MARIA JÚLIA REBOUÇAS DABUL, matrícula: 8363038

Considerando a certidão NUAF 1433779, 
DEFIRO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período 
base de 05/12/2018 até 03/12/2023, nos termos do art. 120, da Lei 
Complementar nº 06, de 12.05.77, alterado pela Lei Complementar 
nº 202, de 29 de junho de 2022.

Id: 202400639 - Protocolo: 1433811

Subdefensoria Pública Geral 
Institucional - SUBINST

Ato de Designação de Gestor e Fiscais de Convênio

| De 10.04.2024

6



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 067 / 2024 Publicação: Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

Referência: Processo nº E-20/001.002126/2024

A Subdefensora Pública Geral Institucional, 
no uso das atribuições que lhe conferem a Resolução DPGERJ nº 
1217 de 03 de Maio de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar (as)os servidoras(es) abaixo 
relacionadas(os) para compor a equipe responsável pela 
Fiscalização e Acompanhamento do Termo de Acordo de 
Cooperação (1413832), Processo SEI-DPRJ nº E-
20/001.010314/2023, celebrado entre a Defensoria Pública do 
Estado do Rio de Janeiro e o Município de Cambuci, cujo objeto é 
qualificar e otimizar o atendimento dos que procuram a DPRJ em 
busca de serviços de saúde (medicamentos, exames, consultas, 
internações, procedimentos, serviços, etc.), e promover a solução 
administrativa dos conflitos, onde o MUNICÍPIO DE CAMBUCI 
disponibilizará uma Comissão Técnica formada por profissionais de 
saúde que comporá o Centro de Apoio Técnico em Saúde (CATE) 
para atuar junto ao Núcleo de Primeiro Atendimento da DPRJ no 
Município:

I - Gestor(a) do Acordo de Cooperação:

a) Titular: SERGIO RIBEIRO SOARES 
JUNIOR, matrícula: 3095649-4.

b) Substituto: PAULO FÉLIX GOMES 
MARTINS, matrícula: 972.949-2.

II – Fiscais do Acordo de Cooperação:

a) Titulares: THAÍSA GUERREIRO DE 
SOUZA, matrícula: 9695859 e ALESSANDRA NASCIMENTO 
ROCHA GLÓRIA, matrícula: 9695834;

b) Substituto: MELLINA GODOY DA SILVA
, matrícula: 30952998.

Art. 2º. A responsabilidade da gestão e 
fiscalização do instrumento se inicia com a publicação deste ato de 
designação e se encerra após o final da vigência do ajuste.

Parágrafo único. Na hipótese de haver 
prorrogações do Acordo de Cooperação, as competências dos 
gestores e fiscais designados serão mantidas, ressalvado o caso de 
dispensa ou exoneração com nomeação de novo Gestor e/ou Fiscal.

Art. 3º. Este ato entra em vigor na data de sua 
publicação.

CÍNTIA REGINA GUEDES

SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL

Id: 202400628 - Protocolo: 1432610

Referência: Processo nº E-20/001.002322/2024

A Subdefensora Pública Geral Institucional, 
no uso das atribuições que lhe conferem a Resolução DPGERJ nº 
1217 de 03 de Maio de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar (as)os integrantes abaixo 
relacionadas(os) para compor a equipe responsável pela 
Fiscalização e Acompanhamento do Termo de Acordo de 
Cooperação (1418641), Processo SEI-DPRJ nº E-
20/001.009522/2023, celebrado entre a Defensoria Pública do 
Estado do Rio de Janeiro e a Defensoria Pública da União, cujo 
objeto é a mútua cooperação no exercício das respectivas atividades 
institucionais no âmbito dos projetos de ações sociais intitulados 
Defensoria Pública em Ação nos Territórios, que abrangem 
diversos territórios, como comunidades remanescentes de 
quilombos, assentamentos rurais, ilhas costeiras, favelas e aldeias 
indígenas:

I - Gestor(a) do Acordo de Cooperação:

a) Titular: SERGIO RIBEIRO SOARES 
JUNIOR, matrícula: 3095649-4.

b) Substituto: PAULO FÉLIX GOMES 
MARTINS, matrícula: 972.949-2.

II – Fiscais do Acordo de Cooperação:

a) Titulares: FELIPE ANTELO MARTINEZ, 
matrícula: 30829030 e MARCELLA OLIVEIRA SÁ, matrícula: 
30958052;

b) Substituto: YURI COHEN DE ARAUJO 
SILVA, matrícula: 9441809.

Art. 2º. A responsabilidade da gestão e 
fiscalização do instrumento se inicia com a publicação deste ato de 
designação e se encerra após o final da vigência do ajuste.

Parágrafo único. Na hipótese de haver 
prorrogações do Acordo de Cooperação, as competências dos 
gestores e fiscais designados serão mantidas, ressalvado o caso de 
dispensa ou exoneração com nomeação de novo Gestor e/ou Fiscal.

Art. 3º. Este ato entra em vigor na data de sua 
publicação.

CÍNTIA REGINA GUEDES

7

https://www.defensoria.rj.def.br/uploads/arquivos/Doe/2023.05.09.pdf
https://www.defensoria.rj.def.br/uploads/arquivos/Doe/2023.05.09.pdf
https://www.defensoria.rj.def.br/uploads/arquivos/Doe/2023.05.09.pdf
https://www.defensoria.rj.def.br/uploads/arquivos/Doe/2023.05.09.pdf


DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 067 / 2024 Publicação: Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL

Id: 202400631 - Protocolo: 1430043

Coordenação de Movimentação - 
COMOV

Ato de Deferimento

| De 11.04.2024

Referência: Processo nº E-20/11493/2003 - Interessado(a): 
CRISTIANE DE FREITAS RAFARE JOPPERT, matrícula: 
8773731

TORNA SEM EFEITO, ato do dia 3.04.2024, página 3, Doe de 
04.04.2024, "Considerando a necessidade de Defensores Públicos 
no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no período de 01.05.2024 a 31.05.2024, 
e excluo a requerente da tabela."

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no 
desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias nos períodos de 01.05.2024 a 13.05.2024 
e de 25.05.2024 a 31.05.2024, e excluo o requerente da tabela.

Id: 202400640 - Protocolo: 1434903

Referência: Processo nº E-20/10174/2000 - Interessado(a): 
CRISTINA RADICH SANTA ANNA DE SOUZA, matrícula: 
8363228

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 20.05.2024 a 
29.05.2024. 

Id: 202400640 - Protocolo: 1434102

Referência: Processo nº E-20/10068/2000 - Interessado(a): 
RENATA APARECIDA DE CASTRO ARAÚJO, matrícula: 
8527293

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 06.05.2024 a 
10.05.2024.

Id: 202400640 - Protocolo: 1434465

Referência: Processo nº E-20/10276/2000 - Interessado(a): 
SUYAN DOS SANTOS LIBERATORI, matrícula: 8363608

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas .no período de 15.07.2024 a 
19.07.2024.

Id: 202400640 - Protocolo: 1434460

Referência: Processo nº E-20/11369/2003 - Interessado(a): 
RENATA TAVARES DA COSTA , matrícula: 8774283

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 27.05.2024 a 
29.05.2024.

Id: 202400640 - Protocolo: 1434474

Referência: Processo nº E-20/10147/2003 - Interessado(a): 
LAURA REGINA MOURA DE SOUZA SANTOS, matrícula: 
8774051

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO 
de férias no período de 18.10.2024 a 31.10.2024, e excluo a 
Requerente da tabela de afastamentos no mencionado, podendo 
gozá-las oportunamente.

Id: 202400640 - Protocolo: 1434452

Referência: Processo nº E-20/10526/1995 - Interessado(a): 
RENATA GONCALVES DOS SANTOS BIFANO, matrícula: 
8170045

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 22.07.2024 a 
26.07.2024.

Id: 202400640 - Protocolo: 1434336

Referência: Processo nº E-20/10642/1999 - Interessado(a): JOSE 
AURELIO DE ARAUJO, matrícula: 8243024

Considerando a titularidade do Interessado, bem como a ausência 
de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 06.05.2024 a 

8



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 067 / 2024 Publicação: Sexta-Feira, 12 de Abril de 2024

10.05.2024.

Id: 202400640 - Protocolo: 1434272

Referência: Processo nº E-20/10680/2000 - Interessado(a): 
CARLOS RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR, matrícula: 8527889

TORNA SEM EFEITO, ato do dia 26.03.2024, página 310, Doe 
de 27.03.2024, "Considerando a necessidade de Defensores 
Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o 
pedido de renúncia ao gozo de férias nos períodos de 01.07.2024 a 
15.07.2024 e 27.07.2024 a 31.07.2024, e excluo o requerente da 
tabela."

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no 
desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no período de 01.07.2024 a 14.07.2024 e 
de 26.07.2024 a 31.07.2024, e excluo o requerente da tabela.

Id: 202400640 - Protocolo: 1434224

Referência: Processo nº E-20/001.012746/2022 - Interessado(a): 
DANDARA FERREIRA BARROS, matrícula: 30955322

Tendo em vista os motivos expostos e a coincidência de interesses, 
bem como a ausência de prejuízo à elaboração do mapa de 
movimentação, DEFIRO o pedido de PERMUTA, fixando as 
férias das Dras. RAQUEL TEIXEIRA DE ARAÚJO AYRES e 
DANDARA FERREIRA BARROS, respectivamente, no mês de 
dezembro/2024 e no mês de junho/2024.

Id: 202400640 - Protocolo: 1434181

Referência: Processo nº E-20/10654/2007 - Interessado(a): 
RAQUEL TEIXEIRA DE ARAÚJO AYRES, matrícula: 8967945

Tendo em vista os motivos expostos e a coincidência de interesses, 
bem como a ausência de prejuízo à elaboração do mapa de 
movimentação, DEFIRO o pedido de PERMUTA, fixando as 
férias das Dras. RAQUEL TEIXEIRA DE ARAÚJO AYRES e 
DANDARA FERREIRA BARROS, respectivamente, no mês de 
dezembro/2024 e no mês de junho/2024.

Id: 202400640 - Protocolo: 1434201

Ato de Designação

| De 11.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

  DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor(a) Público(a) 
CHRISTIANO PAIVA NEVES para atuar no Plantão Especial do 
Juizado do Torcedor e Grandes Eventos, no Estádio São Januário, dia 
14.04.2024, domingo, às 6h, em razão da partida Vasco x Grêmio, 
Campeonato Brasileiro - 2024.

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). LETICIA 

ROCHA VICENTE COELHO e HELDER JOSE CAMPOS 
PEREIR DA ROCHA MOREIRA para atuar(em) de forma 
presencial na “DEFENSORIA PÚBLICA – AÇÃO SOCIAL- 
MUTIRÃO DE ATENDIMENTOS COM NUDIVERSIS”, que 
será realizada no dia 13.04.2024, sábado, 09h às 15h, na Sede da 
Defensoria Pública de Petrópolis, Av. Benjamim Constant, n° 222, 
Centro, Petrópolis, RJ.

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). DANIELE DA 
SILVA DE MAGALHÃES, MARCIA MESQUITA BARROS e 
ANNE CAROLINE NASCIMENTO DA SILVA para atuar(em) 
de forma presencial na “DEFENSORIA PÚBLICA – AÇÃO 
SOCIAL- DEFENSORIA EM AÇÃO NO QUILOMBO”, que será 
realizada no dia 13.04.2024, sábado, 09h às 15h, no Quilombo de 
Marambaia, Mangaratiba, RJ.

Id: 202400643 - Protocolo: 1434984

9


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Defensora Pública Geral - DPGE 
	Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO
	Subdefensoria Pública Geral Institucional - SUBINST
	Coordenação de Movimentação - COMOV


		2024-04-11T18:45:24-0300




